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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se věnuje marketingovým komunikacím církve na konkrétním

příkladu návštěvy Benedikta XVI. v České republice v roce 2009. V teoretické části nej-

prve stručně přibližuje historii římskokatolické církve i institutu papeže a následně se vě-

nuje možnosti aplikace jednotlivých nástrojů marketingových komunikací na církev. Prak-

tická část pak analyzuje a hodnotí konkrétní využití marketingových nástrojů před, během a

po návštěvě Benedikta XVI. v České republice. Součástí práce je také mediální analýza

výstupů spojených s návštěvou papeže.

Klíčová slova: římskokatolická církev, náboženství, papež, Benedikt XVI., marketingové

komunikace, marketing, event, mediální analýza.

ABSTRACT

Presented bachelor degree thesis describes marketing communications of the Catholic

Church in the Czech Republic. As a model example, the 2009 visit of Pope Benedict XVI

to the country has been taken into account. Theoretical section outlines the history of the

Roman Catholic Church and the Pope institution. Then, individual marketing tools are lis-

ted with respect to usability in the church promotion context. Practical section of the thesis

analyses and evaluates specific usage of marketing tools in relation with the visit of Pope

Benedict XVI in the Czech Republic. Media analysis of the outputs dedicated to the visit is

provided to complete the event summary.

Keywords: Roman Catholic Church, religion, Pope, Benedict XVI, marketing communi-

cations, marketing, event, media analysis.
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ÚVOD

Česká společnost je považována především díky komunistické minulosti za velmi sekulari-

zovanou. Přesto se v roce 2001 při sčítání lidu přihlásilo k některému náboženskému vy-

znání více než tři miliony obyvatel České republiky, přičemž více než dva a půl milionu

z tohoto počtu představují věřící církve římskokatolické.

Nejvyšším představitelem této církve je v současnosti papež Benedikt XVI., který Českou

republiku navštívil v září 2009. Papež se tradičně během svých návštěv po světě věnuje

primárně setkáváním s věřícími a nejinak tomu bylo i v tomto případě. Vzhledem k tomu,

že se jedná o osobnost respektovanou napříč kulturami, jsou podobné eventy považovány

vždy za událost světové úrovně, které je věnována pozornost nejen v lokálním, ale i celo-

světovém měřítku.

Zorganizovat dobře podobnou akci představuje značnou zátěž pro celé týmy lidí. Cílem

této práce je stručný přehled aktivit spadajících do oblasti marketingových komunikací,

které provázely konkrétní návštěvu papeže Benedikta XVI. v Čechách a na Moravě ve

dnech 26. - 28. září 2009. Akcent bude kladen zejména na mediální prezentaci tohoto vý-

znamného eventu právě vzhledem k rozporuplnému přístupu, který v české společnosti

k věřícím a církvi římskokatolické existuje.

Hlavním důvodem vzniku této práce byla snaha zjistit na konkrétním příkladu, zda lze na

církevní aktivity hledět z marketingového hlediska jako na produkt a zda (a nakolik) lze

v případě církve aplikovat marketingové komunikace, případně vytyčit specifika, která

s sebou církevní komunikace nese. Cílovou skupinu v případě církve tvoří totiž nejen věří-

cí, ale i všichni ostatní občané České republiky, kteří se k žádnému vyznání nehlásí. Církev

i papež jsou témata v jistém smyslu kontroverzní a proto je jakákoliv prezentace tohoto

tématu již od samého počátku komplikovanější. Kontroverzní témata totiž vzbuzují potře-

bu vymezit se a zaujmout jednoznačné stanovisko. To může být v některých případech díky

ne zcela vyřešeným vztahům mezi církví a státem poměrně negativní.

Zvládnutí komunikace podobných eventů jako je návštěva Benedikta XVI. a jejich pozitiv-

ní využití ve svůj prospěch je pro další fungování církve v rámci naší společnosti nezbyt-

ností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ CÍRKVE VE SPOLEČNOSTI

1.1 Církev římskokatolická

Katolická církev je nejsilněji zastoupenou církví v České republice. Jde o církev, která je

součástí skupiny věřících obecně označovaných jako „křesťané“. Všechny křesťanské círk-

ve mají společné kořeny a respektují společné základní tradice. Současně se však

s ohledem na vývoj a více než dvoutisíciletou historii od sebe v dílčích rysech liší.

1.1.1 Charakteristika katolické církve

Římskokatolická církev stejně jako ostatní společenství křesťanů věří „v jediného Boha a

v Ježíše Krista jako spasitele a vykupitele lidstva. Křesťanství hlásá, že Bůh se vtělil –

v plné lidské podobě – do Ježíše Nazaretského. Křesťané věří, že Ježíš zemřel na kříži a

byl vzkříšen, fyzicky vstal z mrtvých. K centrálním bodům křesťanské tradice patří i víra

v Trojici, posvátné tajemství Otce, Syna a Ducha svatého, trojjediného Boha.“ [1, s. 54]

Církev římskokatolická je největším světovým odvětvím tohoto typu náboženství. K dal-

ším charakteristikám katolické víry patří respektování papeže jako hlavy církve, propraco-

vaná liturgie, jejíž páteř tvoří tzv. sedm svátostí, a také uctívání světců a světic. [1]

Tradiční náplní činností katolické církve tvoří mimo duchovní služby také činnosti zamě-

řené na vzdělávání, charitu a sociální služby, aktivity pro rodinu, mládež i seniory, misie.

[2] Tyto činnosti katolická církev vykonává všude v místech svého působení včetně České

republiky.

1.1.2 Historie katolické církve

Dějiny katolické církve tvoří velkou část dějin křesťanství. Prvních přibližně tisíc let po

ukřižování Ježíše Nazaretského byli křesťané ve víře jednotní, resp. docházelo k formování

a posléze šíření tohoto typu víry po celé Evropě. Roku 1054 došlo mezi křesťany k první-

mu významnému rozkolu, kdy došlo k rozdělení církve na východní (pravoslavnou) a zá-

padní (katolickou). Hlavními důvody tohoto rozkolu byly odlišné tradice a kultura v Zápa-

dořímské a Východořímské říši. Představitelé Východořímské říše také tohoto roku odmítli

veřejně autoritu tehdejšího papeže Lva IX. a obě církve se vzájemně exkomunikovaly. [1,

s. 56 - 61] Nicméně od tohoto roku je možné jasně identifikovat katolickou církev se všemi
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jejími hlavními charakteristikami. V dalších staletích se katolická církev potýkala s mnoha

dalšími problémy, jako byly křižácké výpravy, „velké schizma“ (období, kdy v církvi pů-

sobili dva rivalští papežové) nebo inkvizice. Ve středověku však došlo v křesťanství také

k velkému rozmachu vzdělanosti, neboť právě křesťané mají velký podíl na vzniku univer-

zit v celé Evropě.

V 15. století se objevili první církevní reformátoři (mezi nimi i Jan Hus), kteří nebyli spo-

kojeni se stávající podobou církevní hierarchie a tehdejšími praktikami tzv. odpustků.

V 16. století zapříčinili následovníci těchto prvních reformátorů další rozštěpení katolické

církve. Odloučila se od ní tzv. protestantská hnutí, která v základním principu požadovala

návrat k Bibli jako prvotní autoritě. Protestantství se vyvinulo do mnoha směrů. Církev

katolická odpověděla na tyto problémy tzv. protireformací, kdy zrevidovala a zrušila mno-

hé kritizované praktiky a naopak „potvrdila svoji nadřazenost v oblastech, kde katolictvo

zůstalo dominantní“. [1, s. 62]

V této době probíhala také kolonizace Ameriky a dalších částí světa. Katolíci se orientovali

na misijní činnost, která přetrvává až do současnosti. V dnešní době již nemá církev tak

výsadní postavení, jako tomu bylo v minulosti. Hlavní příčinou je s největší pravděpodob-

ností průmyslová revoluce a s ní související technický pokrok. Svou roli sehrály i ideolo-

gie, které se prosazovaly v již od 18. století a vedly v naší západní společnosti ke značné

sekularizaci.

1.1.3 Vztah katolíků ke společnosti a státu

Církevní a světské autority jsou spolu již od počátku křesťanství těsně propojeny. V historii

se jejich vzájemný vztah proměňoval. Až do nástupu novověku fungovaly na podobné

úrovni – církvi byla vyhrazena péče o ducha a panovníkovy o tělo. Oba instituty si vzájem-

ně do svých pravomocí více či méně zasahovaly, což bylo příčinou řady sporů. V novověku

byla církev od státu odloučena a tento stav trvá dodnes.

I když křesťané nejsou součástí státní moci, snaží se stát i společnost na mnoha úrovních

ovlivňovat. Příkladem mohou být činnosti sociálního charakteru, které jsou pro křesťany


[…]


k zatím neratifikované tzv. vatikánské smlouvě, mohla by mít ve veřejnosti větší podporu

nebo alespoň větší chápání celé problematiky. Z těžko pochopitelných důvodů se ale česká

katolická církev těmto tématům vyhýbá.

Celkové hodnocení církevní komunikace je tedy ambivalentní. Církev prostředky komuni-

kace zná a umí je použít, ale činí tak pouze ve výjimečných případech typu návštěvy pape-

že. Na druhé straně jsou však podceňovány problematické oblasti, které vyžadují dlouho-

dobou a systematickou podporu. V tomto bodě bohužel církevní komunikace spíše selhává.

Jedním z důvodů tohoto selhání může být v podstatě chybějící segmentace cílových skupin,

kterou bylo možné postrádat i v případě návštěvy papeže. Jak již bylo zmíněno v samotném

úvodu, cílovou skupinu církevní komunikace totiž v našich podmínkách netvoří pouze vě-

řící, ale i zbytek české společnosti bez ohledu na vyznání. A pravdou je, že všechny analy-

zované komunikační nástroje, které církev zvolila, byly primárně cíleny právě na věřící.

Z hlediska naplnění úkolu, tedy aktivní účasti co nejvíce osob na obou setkáních

s papežem, šlo o strategii správnou, ale zbývající (většinovou) část veřejnosti oslovovala

spíše média se svými zpravodajskými příspěvky. Pokud by tedy katolická církve měla začít

systematicky komunikovat svým způsobem kontroverzní témata, která jsou neméně důleži-

tá a nosná pro její fungování ve společnosti, měla by do svých komunikačních aktivit roz-

hodně zahrnout i zbývající část veřejnosti, pro kterou je církevní problematika okrajová

záležitost. Jiným způsobem pozitivní odezvy na svoje aktivity nedosáhne.

Pokud tedy mělo být jedním z cílů komunikace návštěvy papeže také posílení image řím-

skokatolické církve v České republice v očích veřejnosti z dlouhodobého hlediska, bylo by

bývalo vhodné pokusit se nějakým exaktním způsobem úspěšnost dosažení tohoto cíle ově-

řit. Bohužel pro účely této práce se mi nepovedlo zjistit, zda nějaké takové hodnotící vý-

zkumy byly ve skutečnosti realizovány.
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Já osobně bych doporučila realizovat klasické průzkumy veřejného mínění, které by zahr-

novaly komplexní vzorek populace, tedy jak věřící, tak nevěřící. Výzkumů by mělo být

realizováno několik v dlouhodobém časovém horizontu. První takový výzkum by bývalo

bylo vhodné realizovat ještě několik měsíců před samotnou návštěvou, další bezprostředně

po jejím skončení a poslední s odstupem několika měsíců až jednoho roku od skončení

návštěvy. Bohužel vzhledem k aktuálnímu dění v katolické církvi by však objektivita vý-

zkumu ve druhé vlně byla s největší pravděpodobností silně ovlivněna právě probíhajícími

kauzami, se kterými se katolíci potýkají na celém světě. Sestavení podobného dotazníku či

ankety by tedy vyžadovalo zvýšenou pozornost při formulaci jednotlivých otázek tak, aby

aktuální kauzy výsledek průzkumu co neméně zkreslily a výsledek průzkumu byl následně

relevantní pro image katolické církve pouze v České republice.
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ZÁVĚR

Katolická církev se v České republice bezesporu snaží o profesionální způsob komunikace.

Zaměstnává tým lidí, který se komunikacím věnuje, a pojmy marketingových komunikací

jim rozhodně nejsou neznámé.

Co se týká použitého příkladu návštěvy papeže, je vidět, že si je církev vědoma důležitosti

komunikační podpory i tak silného tématu, jakým papež bezesporu je. Z možných nástrojů,

které jsou pro komunikování eventu vhodné, jich byla naprostá většina využita, a to velmi

citlivě s ohledem na duchovní podstatu takové akce. Marketing „papeže“ tedy může česká

katolická církev považovat rozhodně za dobře zvládnutý.

Na druhou stranu s marketingem církve jako takové už situace tak ideální není. Média

v souvislosti s návštěvou papeže zmiňovala i další témata, která jsou s Vatikánem přiroze-

ně provázána, ale která církev komunikovat z nějakého důvodu nechce nebo neumí.

V tuto chvíli jsou ještě dozvuky papežské návštěvy v Čechách patrné. Otázkou zůstává, zda

se nad očekávání pozitivní naladění vůči Benediktu XVI. a Vatikánu podaří ve společnosti

udržet i v době, kdy znovu (pravděpodobně po volbách) přijdou na řadu výše zmíněná mé-

ně populární témata související s katolickou církví nebo zda návštěva papeže zůstane (po-

kud odhlédneme od čistě duchovního prožitku) z komunikačního hlediska vlastně bez ode-

zvy.

Myslím, že práce tato práce prokázala nezbytnost používání marketingových komunikací

opravdu ve všech oblastech, tedy i tam, kam zdánlivě nepatří. V průběhu analýzy proble-

matiky církevní komunikace jsem si uvědomila, že na problematiku marketingových ko-

munikací je nutné hledět za všech okolností komplexně a nelze jedno komunikační téma

vytrhávat na úkor jiných. Ve své dosavadní kariéře jsem se již setkala s mnoha eventy, ale

nikdy s akcí takového rozsahu, jako byla papežská návštěva.

Z uvedeného příkladu je patrné, že zásady pro přípravu eventů jsou stejné bez ohledu na

jejich celkovou velikost nebo rozpočet. Každý event musí nutně předcházet zásadní pro-

fesní kroky, které není možné vynechat, pokud chceme docílit úspěšného výsledku.

Za pozitivní přínos při realizaci této práce považuji také rozšíření teoretických znalostí

nejen na poli marketingových komunikací, ale také v oblasti fungování a organizace kato-

lické církve.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 59
