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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 B
8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15
15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,21 A

Připomínky a hodnocení práce:
Teoretická část vytváří výborný základ práce, v praktické části jsou napřed popisovány
použité nástroje marketingové komunikace, které jsou konfrontovány s výsledky
mediální analýzy, dá se říci, že komunikace není výslovně hodnocena z hlediska
cílových skupin. S tím souvisí také interpretace závěrů práce, kdy autorka konstatuje,
že církev „umí“ používat veškeré nástroje marketingové komunikace, pokud jde o takto
mediálně zajímavé téma. Totéž zjištění by se ale dle mého názoru dalo interpretovat
také tak, že církev dokáže profesionálně reagovat na poptávku médií, ale nedokáže
aktivně komunikovat. Místo otázky k obhajobě bych prosil o komentář k tomuto mému
názoru a případně vlastní názor autorky na to, jak by asi komunikace vypadala, kdyby
se větší část médií k celé události stavěla spíše negativně, jak to konstatuje v případě
deníku Právo a některých internetových médií.
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